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سال بیست ویکم      شماره ۴۸۲۷  دیپلماسیدیپلماسی

معــاون اول رئیس جمهور بــا تأکید بر لزوم گســترش مناســبات 
اقتصادی و ارتقای ســطح همکاری های تجاری جمهوری اسلامی 
ایران و عراق گفت: روابط تهران و بغداد نزدیک، مســتحکم و صمیمانه 
است و اتحاد دو کشور مایه ضرر و زیان و ترس دشمنان و نقطه امیدواری 
و رفاه دو ملت اســت و مردم دو کشــور طعم شــیرین ایــن اتحاد را در 

گسترش مناسبات اقتصادی فی مابین خواهند چشید.
به گزارش ایســنا، محمد مخبر ظهر  روز گذشــته (دوشــنبه) در دیدار 
ســلمان الغریری، وزیر تجارت عراق، با بیان اینکه توفیقات دولت و ملت 
عراق همواره برای جمهوری اســلامی ایران از اهمیت ویژه ای برخوردار 
بوده اســت، اظهار امیدواری کرد روز به روز شاهد افزایش توفیقات و رفاه 

مردم دو کشور باشیم.
معاون اول رئیس جمهور همچنین لازمه توســعه مناسبات اقتصادی 
ایران و عراق را تســهیل همکاری بخش خصوصی دو کشــور دانست و 
افــزود: بخش خصوصی ایــران به دلیــل روابط صمیمانه دو کشــور و 
همچنین وجود عتبات عالیات، انگیزه بالایی برای فعالیت در عراق دارند 
که لازم است کمیســیون همکاری های مشترک، موانع پیش روی توسعه 
مراودات تجاری فی مابین را شناسایی و نسبت به رفع این مشکلات اقدام 

کند.
او با تأکیــد بر اینکه ایران و عراق باید در مبادلات اقتصادی از ارز ملی 
خود استفاده کنند، تصریح کرد: روابط دوستانه،  عمیق و تاریخی دو کشور 
ایجاب می کند که در تبادلات تجاری و اقتصادی، به جای اســتفاده از ارز 

کشور ثالث، از پول ملی خود استفاده کنیم.
مخبر در بخش دیگری از ســخنان خود از وعده صادق و پاسخ محکم 
جمهوری اســلامی ایــران به رژیم اشــغالگر قدس به عنــوان یک نقطه 
تاریخی یاد و اظهار کرد: امروز هیمنه آمریکا و اسرائیل با ایستادگی محور 
مقاومت کاملا در هم شکســته و با وجود اینکه آنها تمامی امکانات خود 
را بسیج کرده اند، نتوانســته اند به اهداف خود دست پیدا کنند؛ به همین 

دلیل به کشتار زنان و کودکان در غزه روی آوردند.
وزیــر تجارت عراق نیز در ایــن دیدار ایران را ســرزمین تاریخ،  تمدن و 
اندیشــه توصیف کرد و گفت: بغداد به دنبال تقویت جدی در مناســبات 
تجاری با تهران است و این موضوعی است که نخست وزیر عراق نیز آن را 

به عنوان یک اولویت دنبال می کند.
او با اشــاره به وجود کالاها و محصولات ایرانی در عراق خاطرنشــان 
کرد: عــراق بازار خوبی برای کالاهای ایرانی اســت و ما همواره خواهان 

تقویت واردات محصولات ایرانی به عراق هستیم.
ســلمان الغریری از ایــران به عنوان یکی از مهم ترین شــرکای تجاری 
خــود یاد کرد و افزود: به عنوان وزیر تجــارت عراق و رئیس طرف عراقی 
کمیسیون همکاری های مشترک دو کشور آمادگی دارم موانع و مشکلات 

پیش روی تجار ایرانی را برای توسعه فعالیت ها در عراق مرتفع کنم.

خبر

معاون اول رئیس جمهور  در دیدار وزیر تجارت عراق:
 ایران و عراق در تبادلات تجاری 
از پول ملی خود استفاده کنند

شرق: از ســال ۲۰۱۷ و پس از وقوع رفراندوم اســتقلال، روابط ایران و حکومت اقلیم 
کردستان عراق وارد دوره ای سرد و گاه به شدت در نوسان بوده است و در  این  بین اقلیم 
کردســتان بارها میزبان صف آرایی مداوم ایران و آمریکا در منطقه بود که شانس بهبود 
روابط را کاهش می داد. حال نچیروان بارزانی چهره دیپلماتیک و میانه رو کرد عراق که 
در میان همه جریانات سیاسی عراق، منطقه و جهان مقبولیت خاصی دارد، بعد از سه 
سال از آخرین ســفر خود، به عنوان رئیس اقلیم کردستان با پیام آشکار تمایل اربیل به 
گســترش و تقویت روابط همه جانبه با ایران، به تهران آمده اســت. بعد از اینکه روابط 
عمیق تهران و اربیل پس از حوادث ســال گذشته و در پی حمله موشکی ایران به مقر 
مخفی موســاد در اربیل با تنش مواجه شــد، این ســفر گویای این نکته مهم است که 
ایران و عراق و منطقه اقلیم کردســتان، همسایه، دوست و شرکای استراتژیک هستند و 
پیمان عمیق آنها گسســتنی نیست. بارزانی در ســفر ۱۵ مرداد ۱۴۰۰ به ایران و در دیدار 
با ســیدابراهیم رئیسی، رئیس  کابینه ســیزدهم نیز درباره روابط اقلیم کردستان عراق 
با جمهوری اســلامی ایران، حفظ آرامش و ثبات در منطقه و همکاری های مشــترک 
گفت و گو کرده بود. روابط جمهوری اســلامی ایران و اقلیم کردســتان عراق به واسطه 
ریشه های فرهنگی و تاریخی مشترک و اقامت شخصیت های برجسته اقلیم در ایران در 
دوران حکومت حزب بعث بر عراق، از ویژگی خاصی برخوردار بوده است. باوجوداین 
استقرار گروهک های تروریستی در مناطقی از اقلیم کردستان عراق و تبدیل این جغرافیا 

به کانون اقدامات امنیتی و تروریســتی علیه ایران از مســائلی بوده که این رابطه را به 
نحوی تحت تأثیر قرار داده است. اما دیروز بعد از مدت ها برگی تازه در روابط دوجانبه 
ورق خورد. یکــی از مهم ترین دیدارهای بارزانی در تهران، دیدار با مقام معظم رهبری 
بود که نشــان از بهبود روابط در آینده نه چندان دور اســت. البتــه تا لحظه تنظیم این 

گزارش هنوز متن گفت وگوی این دیدار منتشــر نشده است. همچنین بارزانی به محض 
ورود به تهران راهی دیدار با رئیســی شــد و به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دولت ایران، 
رئیسی در این دیدار تأکید کرد: با توجه به کینه ورزی دشمنان ازجمله رژیم صهیونیستی 
علیــه ملت ایران، انتظار داریم دولت عراق و اقلیم کردســتان به طور مطلق از هرگونه 
سوء استفاده عناصر دشمن صهیونیستی و عناصر ضد انقلاب از خاک این منطقه علیه 
ایران جلوگیری به عمل آورند. او همچنین خاطرنشان کرد: ما مرزهای طولانی میان دو 
طرف را فرصتی ارزشمند برای ارتقای سطح روابط می دانیم؛ اما امنیت اساس و زمینه 
ضروری هر نوع همکاری و گسترش تعاملات است. رئیس جمهور ایران بر اجرای کامل 
و دقیق توافق نامه امنیتی فی مابین نیز تأکید کرد. نچیروان بارزانی نیز در این دیدار گفت: 
انتظار ما از ایران آن اســت که همچنان برای رفع مشکلات در عراق و ساختن کشوری 
آباد و پیشرفته در کنار ما باشد. روابط گذشته ما افتخارآمیز است و تلاش ما بر این است 
که آینده ای درخشــان و بهتر از گذشته بســازیم. او همچنین بر پایبندی بر اجرای کامل 
توافــق امنیتی ایران و عراق تأکید کرد. در نهایــت بارزانی با وزیر امور خارجه ایران هم 
دیدار داشت؛ هرچند وزیر امور خارجه ایران بارها به عراق سفر کرده  اما اقلیم کردستان 
عراق هرگز مقصد او نبوده که نشــان از ســردی روابط داشت. حال این دیدار در شرایط 
خاص منطقه در تهران می تواند پیام های مهمی با خود برای آب شدن یخ روابط داشته 

باشد و زمینه ساز رفع چالش ها و از سرگیری روابط متعادل باشد.

بارزانی بعد از ۳ سال با سفر به تهران با رهبر انقلاب و مقامات عالی جمهوری اسلامی ایران دیدار کرد

سفیر صلح اقلیم در تهران

طبــق برنامه ظهر دیروز دوشــنبه، رافائل گروســی،  مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در صدر هیئت عبدالرحمن  فتح الهی
همراه وارد تهران شــد. بر اســاس این گزارش، نخستین کنفرانس بین المللی علوم و فنون 
هسته ای که در اصفهان در حال برگزاری است، دیروز (دوشنبه) با حضور و سخنرانی محمد 
اســلامی، رئیس ســازمان انرژی اتمی افتتاح شــد. طبق اخبار قرار است که گروسی امروز 
سه شنبه ضمن شرکت در اولین کنفرانس بین المللی هسته ای اصفهان با محمد اسلامی، 
رئیس ســازمان انــرژی اتمی دیــدار و در یک کنفرانــس خبری به ســؤالات خبرنگاران و 
رسانه های جمعی پاسخ دهد. رافائل گروسی در بدو ورود مورد استقبال بهروز کمالوندی، 
ســخنگوی ســازمان انرژی اتمی  قرار گرفت. مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی عصر 
دوشنبه هم در مذاکراتی جداگانه با علی باقری کنی، معاون سیاسی وزیر امور خارجه دیدار 
و گفت وگو کرد. گروسی عصر دیروز هم با وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران دیدار و 
رایزنی کرد. نکته شــایان توجه آنجا بود که مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی پس از 
دیدارش با امیرعبداللهیان مدعی شد که  مجموعه ای از اقدامات عملی و ملموس را برای 
احیای بیانیه مشترک پیشنهاد داده است . رافائل گروسی در پیامی در صفحه شخصی خود 
در ایکس با اشاره به سفرش به ایران نوشت: «در تهران برای دیدارهای سطح بالا هستم». 
البتــه مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی پیش از ســفر به ایران و در مصاحبه روز  ۲۳ 
آوریــل خود با دویچه وله آلمان گفته بود جمهوری اســلامی ایران اکنون به جای چند ماه 
فقــط چند هفته با غنی ســازی اورانیوم به حد مورد نیاز برای بمــب اتمی فاصله دارد. او 
با این حال در این گفت وگو تأکید کرد «این به آن معنی نیست که ایران در این مدت به سلاح 
اتمی دست می یابد یا خواهد یافت». او افزود که «غنی سازی اورانیوم تا حد مورد نیاز برای 
استفاده در سلاح هسته ای اگرچه هشداردهنده است اما نمی تواند مستقیما به دستیابی به 
سلاح هسته ای منتج شــود». حال که گروسی خبر از انتقال پیشنهاد برای احیای برجام به 

طرف ایرانی را داده است، گویا فضای این سفر می تواند مثبت باشد. پیرو این نکته، «شرق» 
قبل تر در گزارش روز دوشــنبه خود به مذاکرات پشت پرده  تهران – واشنگتن در آستانه سفر 
مدیرکل آژانس اشاره کرد؛ مذاکراتی که در روزهای گذشته خبرهای مربوط به آن به رسانه ها 
درز پیدا کرده و از سوی دیگر، کشورهایی مانند عمان یا حتی ژاپن به طور تلویحی از آمادگی 
خود برای «میانجیگری» در آن خبر داده اند که ادعاهای گروســی و توییت عصر دیروز او و 
دیدارش پشت درهای بسته با باقری کنی و امیرعبداللهیان می تواند تأییدی بر آن باشد. البته 
حســین امیر عبداللهیان، وزیر امور خارجه جمهوری اســلامی ایران هم شامگاه چهارشنبه 
گذشــته در گفت وگوی تلفنی با جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، برخی 
طرف های مذاکرات برای احیای برجام را «زیاده خواه» دانســت و گفت: «همکاری آژانس و 
ایران در مســیر خوب قرار دارد و ما از سفر رافائل گروسی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی به ایران استقبال می کنیم». به نوشته یورونیوز هم سفر رئیس آژانس بین المللی انرژی 
اتمی اگرچه به  واسطه حضور در نخستین کنفرانس بین المللی علوم و فنون هسته ای ایران 
انجام می شــود، اما نفس سفر ارشــدترین مقام آژانس با درنظرگرفتن «اختلافات پادمانی 
حل نشــدنی» با ایران اهمیت خاصی دارد. اما با توجه به اینکه تنها شــش ماه به برگزاری 
انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده مانده و با درنظر گرفتن نتایج نظرسنجی ها زمزمه بر 
مســند نشستن دوباره دونالد ترامپ به گوش می رســد، به نظر می رسد جمهوری اسلامی 
درصدد باشد برای احیای برجام تلاش مضاعفی به  خرج دهد. این در حالی است که برخی 
از تحلیلگران و ناظران هم اذعان دارند که برجام دیگر قابل بازیابی نیســت؛ زیرا شرایط به 
کلی تغییر کرده و ایران پیشرفت های هسته ای برگشت ناپذیر بسیاری داشته و گروه ۵+۱ جای 
خود را به ۴+۱ داده است که تا کنون گامی مؤثر برنداشته اند. حال باید دید سفر عالی رتبه ترین 
مقام آژانس بین المللی انرژی هســته ای به ایران در آستانه برگزاری نشست شورای حکام 

چه نتایج ملموس و عینی ای را به  دنبال خواهد داشت.

از مذاکره در تهران 
تا احیای برجام در واشنگتن

«شرق» از سفر مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
و دیدارش با مقامات ایران هم زمان با ادعاها 
درباره مذاکرات احیای برجام گزارش می دهد
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